PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.:  Edital  de  Licitação –  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

063/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo para reequilíbrio econômico-financeiro

e aditivo de quantidade e valor da Ata de Registro de Preços n.º 096/15 – PMM, com a empre-

sa NUTRICESTAS ALIMENTOS LTDA - ME, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2015 –

PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, confor-

me informações:

Reequilíbrio Econômico Financeiro - Eleva o valor dos itens abaixo:

ITE
M

UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT

01 KG Achocolatado em pó instantâneo - Informações Nutricionais por
porção  de  20g  (2  colheres  de  sopa):  Valor  Energético  75  kcal;
Carboidratos 17 g; Proteínas 0,8 g; Gorduras totais 0,6 g Sódio 23,
Cálcio:188 mg; Fe:2,6 mg;  vitamina A 113 ugvitamina B1 0,23 mg,
Niacina:  3,0  mg,  vitamina  B6  0,25  mg,  vitamina  B12:  0,45  ug;
Acidopantotênico:  0,94  mg;  Biotina:   5,6ug;  gorduras  totais
gorduras  trans  não contém,  fibra  alimentar  1,1  g.  Ingredientes:
açúcar,  cacau  em  pó,  maltodextrina,  minerais,  vitaminas,
emulsificante  lecitina  de  soja,  antioxidante  (ácido  ascórbico)  e
aromatizantes.  Embalagem  com  no  máximo  1kg,  deverá  conter
externamente  os  dados  de  identificação  e  procedência,
informações  nutricionais,  número  do  lote,  data  de  validade,
quantidade  do  produto  e  número  de  registro.  O produto  deverá
apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

APTI

CHOCOTTE
N

7,48

13 KG Biscoito  salgado  tipo  Cream  Cracker  -  Valores  nutricionais
aproximados por porção de 30g (6 ½ biscoitos) 129kcal = 542 Kj;
19g  carboidratos;  4g  de  proteína;  4g  de  gorduras  totais;1,7g
saturadas;  0g de gorduras trans;  1,5 gorduras monoinsaturadas;
0,8 de gorduras esaparelhamento;  0 de colesterol;  1,3g de fibra
alimentar; 206mg de sódio, acondicionado em embalagem plástica
dupla,  atóxica,  hermeticamente  vedada,  íntegra  e  resistente,
deverá  conter  externamente  os  dados  de  identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  número  de  lote,  data  de
validade,  quantidade  do  produto.  Ingredientes:  farinha  de  trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido  fólico,  gordura  vegetal
interesterificada,  açúcar  invertido,  sal,  açúcar,  extrato  de  malte,
fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio,
pirofosfato  ácido  de  sódio),  estabilizante  (lecitina  de  soja),
aromatizante e melhoradores de farinha (metabissulfito de sódio e
protease).  O  produto  deverá  apresentar  validade  mínima  de  6
(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

PRODASA 5,15

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

14 KG Café, em pó homogêneo, embalado à vacuo, torrado e moído, com
selo  de  pureza  ABIC.  -  Constituídos  de  grãos  tipo  8  da  COB
(Classificação Oficial Brasileira) ou melhores, com no máximo 20%
em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou ardidos (PVA),
evitando presença de   grãos  preto-verdes  e  fermentados,  gosto
predominante de café arábica, admitindo-se café robusta (conilon),
com classificação de bebida Dura à Rio, isento de gosto Rio Zona,
devendo  apresentar  aroma  e  sabor  característico  do  produto,
devendo ser intenso e obter em análise sensorial da bebida, nota
de qualidade global mínima de 5,5 pontos, contando com o desvio
padrão,  realizada  por  equipe  selecionada  e  treinada,  em
laboratórios especializados, fazendo uso de escala de 0 a 10 para
Qualidade Global.

Características químicas:

- Umidade máxima, em g/100g: 5,0%

- Resíduo Mineral Fixo, em g/100g: máximo 5,0%

- Resíduo Mineral Fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v, em
g/100g: máximo 1,0%

- Cafeína, em g/100g: máximo 0,7%

- Extrato aquoso, em g/100g: mínimo 25,0%

- Ponto de Torra:  faixa de moderadamente clara (75  -  n°  Disco
Agtron) a moderadamente escura (45  - n° Disco Agtron).

A  embalagem  do  produto  deve  conter  registro  da  data  de
fabricação,  peso e validade estampada no rótulo da embalagem
que  deve  ser  atóxica,  preferencialmente  subdividido  em
embalagens  de  500g.  Validade mínima de  04  (quatro)  meses  a
partir da data de entrega na unidade requisitante.

ALVORADA 13,00

17 KG Canjica  de  milho  branco.  -  Sem  casca,  ausência  de  sujidades,
parasitas ou larvas. Informação nutricional por porção de 50g (1/4
de xícara de chá) Calorias 181 Kcal  = 760KJ, Carboidratos 40g,
Proteínas  3,3g,  Gorduras  totais  0,6g,  Gorduras  saturadas  0,1g,
Fibra alimentar 1,4g, Sódio 17mg. A embalagem do produto deve
conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada
no rótulo da embalagem que deve ser atóxica, com no máximo de
1  kg  (preferencialmente  subdividido  em  embalagens  de  500g).
Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na
unidade requisitante.

ELDORADO 2,55

29 UND Creme  de  leite  tetrapack  embalagem  com  no  mínimo  200g.  -
Creme de  leite  UHT tradicional,  homogeneizado,  origem animal,
embalado  em  tetrapack  limpa,  não  amassada,  não  estufada,
resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação,  procedência,  informações  nutricionais,  número  do
lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da
Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do
Regulamento  da  Inspeção Industrial  e  Sanitária  de  Produtos  de
origem  Animal.  Deverá  apresentar  validade  mínima  de  6  (seis)
meses  a  partir  da  data  de  entrega.  Peso  mínimo  de  200g.
Ingredientes: leite em pó desnatado, espessante carragena, goma
guar e gomaxantana e estabilizante fosfato dissódico. Não Contém
Glúten.

TERRA VIVA 1,60

45 KG Lingüiça toscana de pernil suíno. AURORA 12,98

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

QUANTIDADE E VALOR - Altera o quantitativo e valor dos seguintes itens:

ITE
M

QT
D

UNI
D

ESPECIFICAÇÃ
O

CARACTERÍSTICAS MARC
A

UNI
T

TOTAL

29 643 UND Creme  de  leite
tetrapack
embalagem  com
no mínimo 200g.

Creme  de  leite  UHT
tradicional,  homogeneizado,
origem animal, embalado em
tetrapack  limpa,  não
amassada,  não  estufada,
resistente.  A  embalagem
deverá  conter  externamente
os  dados  de  identificação,
procedência,  informações
nutricionais,  número  do  lote,
quantidade  do  produto.
Atender  as  exigências  do
Ministério  da  Agricultura  e
DIPOA,  conforme  Portaria
369  de  04/09/1997  e  do
Regulamento  da  Inspeção
Industrial  e  Sanitária  de
Produtos  de  origem  Animal.
Deverá  apresentar  validade
mínima de 6 (seis) meses a
partir  da  data  de  entrega.
Peso  mínimo  de  200g.
Ingredientes:  leite  em  pó
desnatado,  espessante
carragena,  goma  guar  e
gomaxantana  e  estabilizante
fosfato  dissódico.  Não
Contém Glúten

TERRA

VIVA

1,60 1.028,8
0

40 165 KG Farofa  pronta  de
mandioca,
tradicional.

Acondicionada  em  pacote
plástico,  não  violado,
resistente.  A  embalagem
deverá  conter  externamente
os  dados  de  identificação,
procedência,  informações
nutricionais,  número  de  lote,
data  de  validade  mínima de
05 (cinco) meses a partir  da
data  de  entrega  na  unidade
requisitante..  Embalagem
plástica  no  máximo  com
500g.

GABI 4,00 660,00

TOTAL R$ 1.688,8
0

                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12 de maio de 2016.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA